Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agéntia Nationala pentru Protectia Mediului

' Agentia pentru Protectia Mediului Silaj

\ DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 78 din 17.07.2023

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna Surduc,
cu sediul in judetul Salaj, comuna Surduc, satul Surduc, nr. 135, inregistrata la A.P.M. Salaj
cu nr. 8646 din 24.11.2022, in baza:

- Legii nr. |292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului,|si a

- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari
si completari prirw Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,

autoritatea \competentd pentru protectia mediului A.P.M. Salaj decide, ca urmare a
consultarilor de§fa$urate in cadrul sedintei Comisiei de Analizd Tehnicd din data de
08.06.2023, ca proiectul: “Infiintare retea de canalizare si racorduri de canalizare in localitatile
Surduc, Tihau, Cristoltel, comuna Surduc, judetul Sélaj”, propus a fi amplasat comuna Surduc
satul Surduc, Tihau( statia de epurare), judetul Salaj,

nu se supune evaluarii impactului asupra mediului si nu se supune evaluarii
impactului asupra corpurilor de apa.
\

Justificarea prezéntei decizii:

I. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului
asupra mediului sunt urmatoarele:

a) Proiectul intréd sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice %l private asupra mediului, fiind incadrat in anexa nr. 2, la pct. la pct. 10, lit b)
si pet. 11, lit. c); |

- autonta'yle reprezentate in comisia de analiza tehnica nu au avut obiectii in ceea ce priveste
proiectul in cauza in urma transmiterii punctelor de vedere;

- prezenta soI|C|tare a fost mediatizata prin publicare anunt in Graiul Salajului, afisare si
inregistrare anun; la sediul Primariei Comunei Surduc, precum si la sediul si pe pagina de
internet a A.P.M.| Salaj, iar proiectul de Decizie etapa de incadrare a fost postat pe pagina de
internet a A.P.M. }Sélaj

- in urma mediatizarii nu au fost inregistrate observatii/obiectii din partea publicului pnvund
proiectul in cauza;

-in urma anahz?rn caracteristicilor proiectului (marime, productia de de§aun emlsil poluante
riscul de accidente), a localizarii si caracteristicilor impactului potential, s-a: stablllt cérealizarea
acestuia nuva avea un impact semnificativ asupra calitatii factorilor de medlu,\u HIMBAR
b) Caracteristicile proiectului: \ @&
b1) dimensiunea si conceptia intregului proiect: conform memoriului de prGZen'tare si
aviuzului de gospodarire a apelor nr. SJ-65 din 14.07.2023 \ /

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ

Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Silaj, Cod 450045

il: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622
itor de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Obiectul prezentului proiect il constituie imbunatatirea infrastruiturii prin infiintarea
retelei de canalizare in localitatea Surduc precum si racordarea gospodariilor individuale si a
consumatorilor publici la reteaua de canalizare menajera. .

Sistemul de canalizare proiectat cuprinde:

- Retea de canalizare menajera si racorduri de canalizare fin localitatea Surduc
- Statle de epurare in localitatea Tihau
- Bransamente electrice la statiile de pompare si statia de’epurare
Reteaua de canalizare menajera din localitatea Surduc se va realiza cu functionare
graVItatlonaIa si sub presiune.
Reteaua de canalizare menajera se va poza pe drumul national DN1H de la Km 1014773 (
intersectia cu drumul ce vine din Tihau)pana la Km 105+641(|e3|rea din Surduc) pe drumurile
Judetene DJ 110D si DJ 108B si pe strazile din localitate .
~ infiintare sistem de canalizare menajera si racorduri in localitatea Surduc comuna Surduc,
judetul Salaj, pe o lungime totald L= 15.447 m, cu un numar total de 522 buc. racorduri la
reteaua de canalizare menajera pentru gospodarii, pentru colectarea si transportul apelor uzate
brute, cu debitele: Quzimax.= 156,38 m3/zi (1,81 |/S), Qu zi med.= 120,29 m3/i| (1,39 |/S), Qu zi min.=
80,6 m3/zi (0,93 I/s), in montaj ingropat, de-a lungul drumurilor de acces, apartinand domeniul
public, pana la statia de epurare mecano-biologica nou proiectata din Ioéahtatea Tihau (com.
Surduc), in montaj:
- gravitational, pe o lungime totala L= 8.894 m, cu conducte PP mpltlstrat sau compact
- teava lisa cu minim SN10, ® 250 mm; '
- sub presiune, pe o lungime totald L= 6.553 m, cu conducte de refulare PE100RC,
PN10, cu protectie din PP si fir trasor, cu urmatoarele diametre: ;
- PE100RC, PN10, cu protectie din PP, @1 50 mm, L1=2429 m, |
- PE100RC, PN10, cu protectie din PP, @2 63 mm, L2= 100 m,
- PE100RC, PN10, cu protectie din PP, @3 90 mm, L3= 228 m, |
- PE100RC, PN10, cu protectie din PP, @4125 mm, L4=3796 m,
echipate cu un numar de 4 buc. statii de pompare subterane, tip monobloc, compacte
(din PEID, @= 1,5m, H=4 m), inclusiv bransamente electrice la statile de pompare,
automatizate, in localitatea Surduc, astfel: '
- statia de pompare (SP1), echipata cu 2 electropompe submersibile (14,1-1R, Qi=12,50 mc/h,
Hp—14 mCA); »
- statia de pompare (SP2), echipata cu 2 electropompe submersibile (1+1R Qi=19.30 mc/h,
Hp=26 mCA); l
- statia de pompare (SP3), echipaté cu 2 electropompe submersibile (1+1R, Qi=30 mc/h, Hp=17
mCA); I
- statia de pompare (SP4), echipata cu 2 electropompe submersibile (1+1 IT Q=30 mc/h, Hp=36
mCA);
Sistemul de canalizare menajera in localitatea Surduc se va amenaja cu: |

v’ 224 buc. camine de canalizare carosabile din elemente prefabricate din beton cu
diametru Dn =1200 mm, pe reteaua de canalizare menajera gravitationala;

v" 15 buc. camine de canalizare, pe reteaua de canalizare menajera sub presiune;

v" 420 buc. racorduri de canalizare provenite de la gospodarii, din conducta PP Multistrat,
@=160 mm, racordate la camine de racord din PE, @=400 mm, cu evacuare finala la
reteaua de canallzare menajera gravitationala; | A

v" 102 buc. racorduri de canalizare menajera pentru gospodarii, din J:orfdutta PE. 100RC
cu protectie din PP, PN 10, @=50 mm, racordate la camine dé' racord - prefabricate
automatizate si echipate cu electropompe, Qi= min. 2,1mc/h;” pr—mln 20 mCA cu
evacuare finals la reteaua de canalizare menajera sub presiune; |

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Salaj, Cod 450045

E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622
i Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

2




~Statie de epurare mecano-biologica cu biomasa in suspensie, dimensionata pentru 3155
|.e., astfel incat in|viitor s& poata prelua si apele uzate menajere rezultate din localitatile: Tihau,
Cnstolt,el Braglez, Solona, avand o capacitate proiectata: Quz max=497 mc/zi (5,75 I/s), Q z
med=382 mc/zi (4, 2 I/s),Qzimin =256,1 mc/zi (2,96 I/s), cu amplasare in loc. Tihdu (com. Surduc),
in vecinatatea drumul national DN1H, la cca. 500 m de malul drept al r. Alimas (cod cadastral:
[1.1.048.00.00.00.0), in afara zonei inundabile a cursului de apa la debitul maxim cu
probabilitatea de depasire de 1%, si va cuprinde urmatoarele instalatii de prelucrare a calitatii
apelor uzate:

o Treapta mecanica
- camin cu gratar rar, (din bare de inox, S= 600x1400mm, distanta intre bare 20 mm), care se
va amplasa la intrarea spre instalatiile de epurare;
- camin de distributie/ preaplin/ by-pass;
- statie de pompare influent, apa uzata menajera bruta;
- sita mecanica rotativa cu fante @=5 mm (amplasata intre statia de pompare si deznisipator) ;
- bazin combinat| acoperit, semiingropat, peste care se amplaseaza pavilionul tehnologic
containerizat. Bazinul combinat va cuprinde urmatoare instalatii:

- deznisipator / separator de grasimi, cu sedimentarea namolului si flotarea grasimilor;

- bazin de egalizare, omogenizare (cu mixer submersibil pentru evitarea depunerilor) si
pompare apa uzata (2 pompe:1A+1R, Qmax= 20 m3/h, H= 8 mCA);

Pavilionul tehnologic containerizat, va cuprinde urmatoare componente:

- instalatie dozare coagulant, instalatie de dozare floculant-coagulant, instalatie dozare var
(corectare pH), sistem de aerare (suflante aerare bazine, air-lift, mixare apa uzata), instalatie
de deshidratare a
-instalatii de automatlzare a proceselor de epurare, S|stem de monitorizare control si vizualizare
date;

o Treapta blologlca
-bazin de oxidare - aerare cu bule fine (2 linii ), nitrificare si formare namol activ;
-bazin de denitrificare ( pH= 7+7,5);
-bazin decantor secundar tip Dortmund (2 linii) dimensionat pentru un debit Q= 10 mc/h/linie;
-bazin de stablllza{e si recirculare namol activ;
-pompa evacuare nhamol in exces spre instalatia de deshidratare;
-statie de pompare efluent.

o Treapta de deshidratare namol
-instalatie de desHidratare namol, dotat cu: recipient de omogenizare, pompa dozare floculant
polimeric, pompa ge namol deshidratat, instalatie de mixare namol, cu stocare a namolului in
saci

o Instalatii de masurare a debitelor de apa evacuate, dezinfectie efluent final
-camin de masurare debit de apa uzata epurata, tip canal Parshall, prevazut cu senzor;
-camin de masurare debit apa uzata neepurata, pe conducta By pass;
-instalatie de dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu;
~ Evacuarea apelor uzate epurate din statia de epurare mecano-biologica din loc. Tihau (com.
Surduc), se va realiza, printr-o conducta PE 100RC, @=110 mm, L= 500 m, in emisarul v.
Almas, in punctul |de deversare cu coordonatele in sistem Stereo 1970: X(N)= 638239 340 si
Y(E)=372703. 252| prevazut cu pereu betonat pe o lungime L= 5m pentru protectla malulw in
zona gurii de evacuare.

Apele uzat@ epurate, la evacuare in emisar (v. Almas) vor avea urmatoaréle limite
maxime de incarcare cu poluanti: pH-6,5-8,5 unit pH; materii in suspensie - 60 mg/) CBOs -
25 mg O2/l; CCOCr - 125 mg O2/; amoniu - 3 mg/l; substante extractibile cu solventi
organici - 20 mg/l| reziduu filtrat la 105° C - 2000 mg/|, detergenti sintetici - 0,5 mg/I.

j\ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ
' Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Sélaj, Cod 450045
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622
Operat%r de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
‘ 3




~ Traversari cursuri de apa cu conducte de canalizare menajera, astfe
- v. Solona (11.1.046.00.00.00.0) —in 2 puncte prin subtraversare; |
- v. Girbou (11.1.047.00.00.00.0) — 1 punct prin subtraversare, conform tabel:

Tip traversare/

Caracteristici traversare

Coordonate stereo 70

cursului de apa v.

mm, cu lungimea SB 1: L=30 m,
montata Tntre 2 camine camine

X(N)=641097.

X(N)=641093.

Curs de apa Val stang | Mal drom
-conducta de canalizare menajera ‘
Subtraversare 9raV|tat|onaIa tip PP cu @250 mm, |
nr1  (SB1) a in tub de protectie OL, Dn 350 |
|

cursului de apa v.

mm, cu lungimea SB 2: L=16 m,
montata intre 2 camine camine

X(N)=6411086. |

Solona, o . - 263 932
(11.046.00.00.00 | Menalere: G214 si CM275, COt8 | y()-375438.8| v(E)=375409.0
_ alveg = 193.26 mdMN, cota
.0), Q1%=123 o 14 ‘ 00
m3/s. in intravilan | P0Zaré conducta = 191.76 mdMN,
o éur duic® adancime pozare fata de talveg = \
' ' 1,6 m si sub adancimea de \
afuiere = 0,640 m; !
-conducta de canalizare menajera I
gravitationala tip PP cu @ 250 mm, -
ﬁrgtra\;ggza)re a in tub de protectie OL, Dn 350 &

X(N)=641090.

cursului de apa v.
Garbou (Braglez)
(11.1.047.00.00.00

.0),

Q1%=140 m3/s, in
intravilan loc.
Surduc;

@ 125 mm in tub de protectie tip
PE @ 250 mm si lungimea SB 3:
L=40 m, cota talveg =188.73
mdMN, cota instalare conducta
menajera =187.23 mdMN, H
instalare conducta = -1,5 m sub
cota talveg si sub cota de afuiere
= 0,664 m)

X(N)=639812. |
338 \

Y(E)=374286.6|
28

|
|
|

Solona, . . - 917 992
(111.046.00.00.00 | Menalere: G220 si CM204, €08 | v )-375337 4| v(E)=375338.9
0), Qi%=123 alveg = 191'91~ mdMN: E:ota 19 | 65
ms. in intravilan | PoZare conducta menajera = |
e éurduc 190.41 mdMN, adancime pozare ‘
' ’ fata de talveg = -1,6 m si sub \
adancimea de afuiere = 0,644 m; |
-conducta de refulare de la statia
ﬁ:gtra\zgrBs;)re a de pompare SP4, tip PE 100 RC,

X(N)=639820.
968
Y(E)=374320.2
06

(

» Subtraversare canale ape pluviale (santuri): conducta de canalizare subtraverseaza
canalele de ape pluviale /santuri din localitate prin foraj orizontal dirijat.

Pozare conducta canal pe DN1H: pe drumul national conducta de canalizare se
pozeaza partial pe o parte sau pe ambele parti ale drumului numai in zonele unde! sunt
imobile de racordat. \

Subtraversare drum national DN1H cu conducta de canalizare: conducta de
canalizare subtraverseaza drumul national in mai multe zone prin forare orizontala
protejatd in tub de protectie din OL sub ampriza si zona de si yrantd a drumului.
Adancimea de forare in axul drumului este de minim 1,5 m de la teava.de protectie. De

\
)

»

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zaldu, jud. Silaj, Cod 450045
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
4




o parte si de alta subtraversarilor se prevad camine de vane echipate cu vana de
inchidere si robinet de aerisire/ golire.
> Pozare conducta canal pe DJ108B: pe drumul judetean conducta de canalizarea se
pozeaza partial pe o parte sau pe ambele parti ale drumului numai in zonele unde sunt
imobile. |
» Conducta de canalizare subtraverseaza drumul judetean DJ108B in mai multe locuri prin
metoda foraj prin percutie. Conducta de canalizare gravitationala sau sub presiune se
pozeaza in tub de protectie din OL. Adancimea de forare in axul drumului este de
minim1,5m de la teava de protectie. De o parte si de alta subtraversarilor s-au prevazut
camine de|vane echipate cu vana de inchidere si robinet de aerisire/ golire.
» Pozare conducta canal pe DJ110D: pe drumul judetean conducta de canalizarea se
pozeaza partial pe o parte sau pe ambele parti ale drumului numai in zonele unde sunt
imobile de|racordat;
» Conducta Ee canalizare subtraverseaza drumul judetean DJ110D prin metoda foraj prin
percutie . Conducta de canalizare gravitationala se pozeaza in tub de protectie din OL.
Adancimea de forare in axul drumului este de minim1,5m de la teava de protectie. De
o parte si de alta subtraversarilor s-au prevad camine de vane echipate cu vana de
inchidere si robinet de aerisire/golire.
> Subtraversare cale ferata: magistrala feroviara CF Bucuresti -Brasov-Deda-Jibou —
Satu Mare trece prin localitatea Surduc si este subtraversata de conductele de
canalizare| gravitationala PP @250 si cea sub presiune PE100@125mm prin foraj
executat p‘rim metoda percutiei. Ambele conducte se pozeaza in tub de protectie din OL
Dn 500mm. Adancimea de forare in axul caii ferate este de minim 1,5m de la teava de
protectie.r%e o parte si de alta subtraversarilor s-au prevad caminele de vane CM22s
si CM23s echipate cu vana de inchidere si robinet de aerisire/ golire.
b2) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate: - lucrarile necesare
realizarii proiectului nu se suprapun cu alta proiecte existente sau planficate in zona ;

b3) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii: - in perioada de executie se vor folosi cantitati de nisip pentru patul de pozare
conducte si aietrig pentru refacere drumuri ; pamantul rezultat in urma sapaturi se va utiliza la
umpluturii.
ba) cantitJtea si tipurile de deseuri generate/gestionate: Gestionarea deseurilor, pe
timpul executiei se va realiza conform, Legii nr. 17 din 09.01.2023 pentru aprobarea Ordonantei
de urgenta a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor;

in perioada de executie a proiectului vor rezulta de§eur| care, vor fi colectate selectiv si
se vor valorlflca/qllmlna numai prin operatori economici autorizati.

bs) poluarea si alte efecte negative: - nu exista pOSIbllltatea aparitiei unor emisii